№ 1-1251/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 15 октября 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бухаровой А.С.

при секретаре Первяковой Г.А.

с участием: государственного обвинителя Ниязовой О.Р.

потерпевшего ФИО2

переводчика ФИО3

подсудимого ФИО5,

защитников адвокатов: Афонина Е.В., Иванова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, являясь работником Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>), согласно приказа о переводе работника на другую работу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ состоял в должности специалиста цепи поставок магазина, имея удостоверение тракториста - машиниста (№), на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте - участке местности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя свои профессиональные обязанности по осуществлению логистических операций с целью качественного обслуживания клиента, управляя при этом автопогрузчиком марки 

<

данные изъяты> с заводским номером машины 

<

данные изъяты> - источником повышенной опасности, действуя неосторожно, проявляя преступную небрежность, пренебрегая правилами предосторожности, не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, ненадлежащим образом исполняя профессиональные обязанности, двигаясь без подачи звукового сигнала, не убедившись в безопасности маневра и надлежащей фиксации груза, не сформировав паллет, а также не убедившись в отсутствии людей в местах производства погрузочных работ, начал совершать логистическую операцию, а именно погрузку незафиксированного товара «плиты древесные с ориентированной стружкой» в количестве 170 листов, в ходе чего незафиксированный товар упал с вил автопогрузчика марки 

<

данные изъяты> регион на покупателя ФИО1, в результате чего наступила смерть последнего. 

Согласно п.п. 3.1, 3.3 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты>» и ФИО5, последний обязан своевременно, на высоком профессиональном уровне и точно исполнять трудовые обязанности, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты; строго выполнять требования правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда и пожарной безопасности. В соответствия с разделом «Функции» должностной инструкции специалиста цепи поставок магазина, утвержденной генеральным директором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, на специалиста цепи поставок магазина ФИО5 возлагаются следующие функции: квалифицированно осуществлять складские и иные логистические операции с целью обеспечения доступности товара и качественного обслуживания клиента. Согласно п.п. 1.2, 1.5, 2.3, 3.7 специалист цепи поставок магазина ФИО5 обязан соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Компании, обязательные правила и нормы охраны труда, противопожарной безопасности и текинки безопасности; следить за чистотой и порядком в зонах логистики, соблюдать принятые процедуры и правила техники безопасности при работе с товаром и погрузочно-разгрузочными устройствами; соблюдать правила формирования паллета, для обеспечения безопасности, сохранности товара и оптимизации складских мест; помогать клиентам осмотреть товар и проявлять инициативу в помощи при его погрузке.

В соответствии с п.п. 3.6, 5.4, 5.9.1, 5.9.2, 5.9.3, 5.10.6, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Инструкции по охране труда при эксплуатации напольных транспортных средств с мощностью двигателя свыше 4 кВт, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, специалист цепи поставок магазина ФИО5 должен знать назначение, принцип действия и устройство погрузчика, его технические характеристики и правила эксплуатации; устройство тары и способы закрепления грузов; факторы, влияющие на устойчивость погрузчика; запрещается допускать посторонних лиц к местам выполнения погрузочно-разгрузочных работ; груз, предназначенный для перевозки погрузчиком, должен быть уложен на специальные поддоны, позволяющие беспрепятственно взять их грузозахватным устройством погрузчика; груз допускается укладывать на поддон только в исправной таре (упаковке); перед перемещением поддона с грузом, груз необходимо надежно закрепить при помощи стрейч-пленки или штробировочной ленты; размещаемые грузы должны укладываться так, чтобы исключалась опасность их падения, опрокидывания, разваливания и, чтобы при этом обеспечивались доступность и безопасность их выемки; в целях безопасности необходимо подавать предупредительные звуковые сигналы перед началом движения, перед подъемом и опусканием грузов, в местах ограниченной видимости и во всех случаях, когда имеется возможность неожиданного столкновения или наезда на человека; при установке и подъеме грузов в зоне возможного появления людей, в целях их безопасности необходимо ограждать опасную зону сигнальной лентой или другим безопасным способом; водителю погрузчика запрещается поднимать, перевозить и ставить в штабель грузы на неисправном поддоне, а также незакрепленные и неустойчивые грузы, грузы в неисправной или рваной таре. 

В соответствии с п.п. 5.5, 5.9.3, ДД.ММ.ГГГГ Инструкции по охране труда при производстве погрузочно-разгрузочных работ и складированию товара, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, специалист цепи поставок магазина ФИО5 обязан: не допускать производить загрузку и перемещение нестандартной или неисправной тары; размещать грузы необходимо так, чтобы исключалась возможность их падения, опрокидывания, разваливания; для предотвращения травмирования работников и покупателей в случае выполнения погрузочно-разгрузочных работ при помощи погрузочно-разгрузочной текинки необходимо применять меры по предотвращению попадания в зону работ посторонних людей путем ограждения места работ сигнальной лентой, специальными тросами или иными предназначенными для этого приспособлениями. Расстояние от места производства работ до места ограждения должно быть не менее высоты подъема товара или высоты товара плюс не менее 2 м (на случай разлета при падении). 

В соответствии с п. 20 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 642н "Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов", погрузочно-разгрузочные работы с помощью грузоподъемной машины производятся при отсутствии людей в местах производства погрузочно-разгрузочных работ. 

Согласно п.п. 6.1.2, 7.2.9 СНиП 12-03-2001, введенных в действие с ДД.ММ.ГГГГ постановлением Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ №, производственное оборудование, приспособления и инструмент, применяемые для организации рабочего места, должны отвечать требованиям безопасности труда; при эксплуатации машин, имеющих подвижные рабочие органы, необходимо предупредить доступ людей в опасную зону работы, граница которой находится на расстоянии не менее 5 м от предельного положения рабочего органа. 

Смерть ФИО1 наступила вследствие нарушения специалистом цепи поставок магазина ФИО5 п.п. 3.1, 3.3 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 1.2, 1.5, 2.3, 3.7 должностной инструкции специалиста цепи поставок магазина, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 3.6, 5.4, 5.9.1, 5.9.2, 5.9.3, 5.10.6, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Инструкции по охране труда при эксплуатации напольных транспортных средств с мощностью двигателя свыше 4 кВт, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 5.5, 5.9.3, ДД.ММ.ГГГГ Инструкции по охране труда при производстве погрузочно-разгрузочных работ и складированию товара, утвержденной генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, п. 20 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 642н "Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов", п.п. 6.1.2, 7.2.9 СНиП 12-03-2001, введенных в действие с ДД.ММ.ГГГГ постановлением Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В результате вышеуказанных неосторожных действий ФИО5, выразившихся в ненадлежащем исполнение своих профессиональных обязанностей, ФИО1 была причинена тупая сочетанная травма головы, туловища и конечностей: открытый оскольчато-фрагментарный перелом теменных, височных, лобной, основной и решетчатой костей, острая субдуральная гематома в задней черепной ямке объемом около 30 мл слева и около 20 мл справа, субарахноидальные кровоизлияния над выпуклыми поверхностями левых лобной, теменной и височной долей, над выпуклыми поверхностями правых затылочной и теменной долей, ушиб ствола головного мозга, кровоизлияние в желудочки головного мозга, рвано-ушибленные раны в теменной области справа, в области левой брови и у наружного угла левого глаза, ссадина в лобной области слева с переходом в левые височную, скуловую и щечную области и на веки левого глаза, ссадина на кончике и левом крыле носа, открытые (раны в области переломов) оскольчато-фрагментарные перелом основных фаланг основных фаланг 2-3 пальцев правой руки, открытые полные косопоперечные переломы основных фаланг 2-4 пальцев левой руки, кровоподтеки, ушибленные раны и ссадины на тыльных поверхностях кистей и областей лучезапястных суставов, ссадины в области правой лопатки, в левой подлопаточной области, на левых плече и предплечье, в левом подреберье, на коленях, которые в комплексе причинили тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни. Смерть ФИО1 наступила в результате оскольчато - фрагментарного перелома костей свода и основания черепа.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство, указал, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Потерпевший выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Поскольку все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены, судом принят особый порядок принятия решения по делу.

На основании изучения материалов уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 2 ст. 109 УК РФ -причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из поведения его в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, суд пришел к выводу, что ФИО5 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также его влияние на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого на основании п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления

<

данные изъяты>

Вместе с тем, в судебном заседании исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

В целях восстановления социальной справедливости, с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО5, суд считает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы.

Суд при назначении наказания не применяет положения ст. 62 УК РФ, так как правила данной статьи не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ.

Суд не решает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 308-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Возложить следующие ограничения: 

<

данные изъяты> 

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней - после отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета; черный кошелек из кожзаменителя, пластиковые карты 

<

данные изъяты>; сланцы 

<

данные изъяты>; фрагмент синтетического материала 

<

данные изъяты>; шорты 

<

данные изъяты>; трусы 

<

данные изъяты> – вернуть потерпевшему ФИО2

- сертификат соответствия, 

<

данные изъяты>, инструкция по охране труда при эксплуатации напольных транспортных средств 

<

данные изъяты>, удостоверение тракториста-машиниста наимя ФИО5, свидетельство о регистрации машины-автопогрузчика марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, свидетельство о прохождении технического осмотра автопогрузчика марки 

<

данные изъяты>, паспорт самоходной машины автопогрузчика марки 

<

данные изъяты>, сертификат соответствия на автопогрузчик и сервисный отчет, инструкция по эксплуатации дизельного автопогрузчика 

<

данные изъяты>, инструкция по охране труда при производстве погрузочно-разгрузочных работ и складирования товара, журнал изменения температуры 

<

данные изъяты>, кадровая документация на имя ФИО4, кадровая документация на имя ФИО5, должностная инструкция 

<

данные изъяты>, должностная инструкция 

<

данные изъяты> - считать возвращенными по принадлежности ООО 

<

данные изъяты>.

- флэш-карта с видео-записью камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в 

<

данные изъяты> областной суд с момента провозглашения, путем подачи жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

Председательствующий подпись А.С. Бухарова